
REGISTRO GENERALE N. 439 del 30/12/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 146 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 579 del 29/12/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e aggiudicazione. Affidamento del servizio denominato 

“ricevimento virtuale” mediante affidamento diretto a favore della ditta individuale 
Ferrari Davide. 
Codice CIG: Z9E2FDA203. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

▪ Il vigente Statuto del Comune di Romana; 

▪ Il decreto sindacale n. 9 del 26/11/2020 di attribuzione della Responsabilità dell’Area 

Socio- Assistenziale e Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini; 

▪ Il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2020; 

▪ Il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

EVIDENZIATO che la perdurante situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

destinata presumibilmente a prolungarsi anche nei prossimi mesi, ha determinato una serie di 

disagi anche alla cittadinanza, a causa principalmente delle doverose misure restrittive imposte 

per contrastare e contenere il diffondersi dell’epidemia; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 17/12/2020 avente ad oggetto “Istituzione del 

servizio di sportello comunale di ricevimento virtuale” presso il Comune di Romana quale 

soluzione per permettere ai cittadini di incontrare gli amministratori ed il personale in smart 

working, senza la necessità di accedere fisicamente presso gli uffici comunali; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio Area 

Socio-Culturale nominata con atto n. 9 del 26/11/2020; 

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo con n. 4349 il 23.12.2020 da parte ditta Ditta 

Davide Ferrari, con sede in Via Quintino Sella, 42, 28066 Galliate (NO), Codice Fiscale 

FRRDVD69A31B300N - Partita IVA 02630920037, del valore di € 800,00, senza costo di iva, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.lgs. 50/2016. 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (eprocurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 

convertito in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 

e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (così come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56) il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VERIFICATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore 

ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RITENUTO che alla procedura concorsuale per l’affidamento della fornitura di cui trattasi 

possono essere applicate le disposizioni di legge recate dall’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, tenuto conto 

del valore dell'appalto e della necessità di procedere celermente al fine di soddisfare quanto 

prima le esigenze dell'Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che ha variato la soglia di importo portando da 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia per gli acquisti 

di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, non sono obbligate a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto ai 

sensi dell’art. art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145) non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Davide Ferrari, con sede in Via 

Quintino Sella, 42, 28066 Galliate (NO), Codice Fiscale FRRDVD69A31B300N - Partita IVA 

02630920037 – per un importo di € 800,00; 

DATO ATTO CHE risulta necessario dar corso alla definizione della fornitura, mediante 

affidamento diretto alla seguente ditta: 

- Davide Ferrari, con sede in Via Quintino Sella, 42, 28066 Galliate (NO), Codice Fiscale 

FRRDVD69A31B300N- Partita IVA 02630920037 - CIG Z9E2FDA203; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l'acquisto di una piattaforma di 

ricevimento virtuale; 

• il contratto ha per oggetto l'acquisto di una piattaforma di ricevimento virtuale 

comprensiva di: 

- Configurazione degli utenti; 

- Creazione fino a 10 uffici virtuali; 

- Licenza uso piattaforma; 

- Creazione template pagina web da inserire sul sito istituzionale; 

- Manualistica Operatore in italiano; 

- Manualistica Utente in italiano; 

- Corso di formazione online; 

- Supporto telefonico per il primo mese di operatività; 

- Eventuali riconfigurazioni durante il periodo di validità della licenza. 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• la scelta del contraente si intende effettuare avvalendosi delle disposizioni di cui agli 

articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 

mediante affidamento diretto a tre operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di 

gara: Z9E2FDA203; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisiti mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, prot. iNPS_23414358 del 04/11/2020 e 

con scadenza validità fino al 04/03/2021, che si allega al presente atto; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in conformità a quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 

TANTO premesso e considerato; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la fornitura 

della Piattaforma di ricevimento virtuale alla Ditta Davide Ferrari, con sede in Via Quintino 

Sella, 42, 28066 Galliate (NO), Codice Fiscale FRRDVD69A31B300N - Partita IVA 

02630920037, come da preventivo allegato; 

DI IMPEGNARE la somma di in € 800,00 a favore della Ditta Davide Ferrari, con sede in Via 

Quintino Sella, 42, 28066 Galliate (NO), Codice Fiscale FRRDVD69A31B300N- Partita IVA 

02630920037, con imputazione sul capitolo 5136,01 - codice PEG n. 1.03.02.13.999 del 

Bilancio di Previsione finanziaria 2020-2022, annualità 2020; 

DI DARE ATTO che il codice identificati di gara (CIG) è il seguente: Z9E2FDA203; 

DI DARE ATTO che l’operatore economico è in regola con il versamento dei contributi come da 

DURC messo a disposizione da INPS e INAIL prot. INPS_23414358 del 04/11/2020 e con 

scadenza validità fino al 04/03/2021, che si allega al presente atto; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previa dichiarazione da parte del responsabile unico 

del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000; 

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona di Antonella Contini, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, 

del D.lgs. n. 104/2010; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 579 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 29/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 30/12/2020 

contabile della Proposta n.ro 579 del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 5136 1 980 1 800,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 30/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 758 

 
Il 29/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 439 del 30/12/2020 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre e aggiudicazione. Affidamento del servizio denominato “ricevimento virtuale” 
mediante affidamento diretto a favore della ditta individuale Ferrari Davide. 
Codice CIG: Z9E2FDA203. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 29/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


